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Beantwoording van de vragen: 

 

Vraag 1  
Voldoen arbeidsmigranten die ingeschreven staan in de gemeente al aan hun belastingplicht? Zo niet,  
wanneer is dit bij ingeschrevenen niet het geval? 
 
Antwoord 
Ja, arbeidsmigranten die zijn ingeschreven in de BRP voldoen aan hun belastingplicht en de gemeente 
ontvangt een bijdrage van het rijk. 
 
Vraag 2  
Welke belastingen of andere gelden worden er momenteel niet betaald door niet-ingeschrevenen of lopen 
we mis als gemeente? 
 
Antwoord 
De afvalstoffenheffing wordt niet betaald als arbeidsmigranten niet zijn ingeschreven en daarnaast 
ontvangen we geen bijdrage van het rijk. 
 
Vraag 3  
Hoe verhoudt de toeristenbelasting die niet-ingeschrevenen zouden betalen zich tot de kosten die worden 
gemaakt voor de instandhouding van algemene voorzieningen? 
 
Antwoord 
We beschikken helaas niet over informatie waarmee we die relatie inzichtelijk kunnen maken. 
 
Vraag 4 
Heeft het college inzichtelijk om hoeveel niet-ingeschreven personen het gaat, waar zij slapen/wonen en of 
dit uitsluitend om arbeidsmigranten gaat? 
 
Antwoord 
BMC heeft onderzoek gedaan naar arbeidsmigranten in Oudewater; 9 januari 2024 wordt hun rapport 
gepresenteerd. 
 
Vraag 5 
Heeft het college inzichtelijk gemaakt om hoeveel gemiste inkomsten het in totaal voor de gemeente gaat? 
 



Pagina 2 van 3 
 

Antwoord 
Nee, op dit moment maakt een deel van de arbeidsmigranten gebruik van gemeentelijke voorzieningen, 
zonder dat daar een bijdrage tegenover staat. Dat willen we in balans brengen. 
 
Vraag 6 
Hoe is het college voornemens uitvoering te geven aan het heffen van toeristenbelasting op de niet 
ingeschreven groep inwoners? Komen er kosten kijken bij de handhaving van deze regel. Hoe verhouden  
de kosten zich tot de verwachte opbrengsten? 
 
Antwoord 
Degene die voorziet in onderdak voor de arbeidsmigranten, is wettelijk verplicht om een nachtregister bij te 
houden. Op basis van dit nachtregister wordt de belasting geheven. 
De kosten die gemaakt worden voor handhaving zullen betaald worden vanuit de opbrengsten vanuit de 
belasting. 
 
Vraag 7 
Is het college in contact met uitzendbureaus, huisvesters of vertegenwoordigers van de arbeidsmigranten 
om op een andere manier te komen tot een hoger percentage inschrijvingen? 
 
Antwoord 
Ja, er is overleg met genoemde partijen, maar nog niet specifiek over het verhogen van het aantal 
inschrijvingen van de arbeidsmigranten in de BRP. Het doel van de toerisme/verblijfsbelasting is niet om het 
aantal inschrijvingen te verhogen.  
 
Vraag 8 
Achtereenvolgens biedt het college een paraplu bestemmingsplan en nu een belastingmaatregel aan in het 
kader van het nog vast te stellen programma arbeidsmigranten. Dit komt gefragmenteerd over. Waarom 
wordt voor deze aanpak gekozen? In welke mate worden de uitzendbureaus, huisvesten of 
vertegenwoordigers betrokken bij dit programma? 
 
Antwoord 
Met uitzendbureaus, huisvesters en vertegenwoordigers werkt de gemeente samen aan het verbeteren van 
de situatie rondom arbeidsmigranten. De belastingmaatregel staat hier los van. 
 
Vraag 9 
Is het college niet van mening dat juist de voornoemde arbeidsmigranten langer verblijven dan mensen die 
kamperen en is daarmee deze argumentatie niet valide? 
 
Antwoord 
Arbeidsmigranten verblijven over het al gemeen langer dan mensen die kamperen. Alleen maken de 
arbeidsmigranten meer gebruik van de voorzieningen in de gemeente. 
 
Vraag 10 
Waarom wenst het college onderscheidt te maken in het tarief gebaseerd op de gekozen 
verblijfsaccommodatie als de definitie van ‘toeristenbelasting’ is een “directe belasting geheven voor het 
houden van verblijf met overnachting binnen de gemeente tegen een vergoeding in welke vorm dan ook 
door personen die niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de basisregistratie personen zijn 
ingeschreven” 
 
Antwoord 
Het college heeft een onderscheidt in het tarief gemaakt, omdat in hotels meer toeristen verblijven, deze 
toeristen trekken er meer op uit in de gemeente, waardoor ze meer gebruik maken van de voorzieningen in 
de gemeente. De toeristen die op campings verblijven, verblijven vaker dagen op de camping.  
 
Vraag 11 
Wanneer is het bruggeld voor het laatst aangepast? 
 
Antwoord 
Het ‘klompgeld’ is voor het laatst aangepast op 20 juni 2016 om 12.00 uur. Toen is tijdens het vaarseizoen 
het bedrag aangepast van € 4,50 naar € 2,00. 
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Vraag 12  
Hoeveel betaalde doorgangen waren er in 2022 
 
Antwoord 
Jaarlijks vinden er ca. 5.000-6.000 betaalde doorgangen plaats. Bij het huidige bruggeld (€ 2) wordt 
daarmee € 10.000-12.000 per jaar opgehaald. In 2023 waren er tot nu toe 6.045 doorvaarten waarvan 
5.738 betaald. 
 
Vraag 13 
Bij welk bedrag per doorgang is het bruggeld kostendekkend rekening houdende met de personeelskosten 
van de brugwachter en de kosten van het brugwachtershuisje gebaseerd op het aantal doorgangen 
geantwoord bij vraag 12? 
 
Antwoord 
Het heffen van bruggeld bij de Hoenkoopse brug heeft nooit tot doel gehad kostendekkend te zijn. De brug 
is een voorziening die tot algemeen nut heeft dat wegverkeer en vaarverkeer elkaar veilig kunnen kruisen. 
De kosten van de brugbediening zijn ca. € 65.000 excl. BTW per jaar. De kosten van het instandhouden 
van de gehele brug incl. bedieningsgebouwtje bedragen ongeveer € 97.000 excl. BTW per jaar. De totale 
gemiddelde kosten zijn daarmee ca. € 162.000 per jaar excl. BTW. 

Dit betekent dat een gemiddeld kostendekkend tarief per opening ca. € 27,00 excl. BTW is. 
 
 

Bijlagen: 

 

 

 

 


